BỘ NỘI VỤ CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BNV-TCBC
V/v xác định thời gian tính chính

sách tinh giản biên chế đối với

người hoạt động không chuyên

trách ở cấp xã

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025

Kính gửi: Sở Nội vụ tỉnh Đắk Lắk

Trả lời Văn bản số 0707/SNV-XDCQ ngày 11/8/2025 của Sở Nội vụ tỉnh

Đắk Lắk về việc hướng dẫn xác định thời gian tính chính sách tinh giản biên

chế đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, Bộ Nội vụ có ý kiến

như sau:

1. Căn cứ quy định tại khoản 4, khoản 5 Điều 5 Nghị định số

154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ1, thời gian công tác để tính trợ

cấp cho người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã là tổng thời gian công tác

ở chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã và thời gian công tác

có đóng bảo hiểm xã hội bắt buộc ở các vị trí việc làm khác trong các cơ quan

của Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam, tổ chức chính trị - xã hội từ

trung ương đến cấp xã và lực lượng vũ trang nhưng chưa hưởng trợ cấp thôi việc

hoặc chưa hưởng chế độ bảo hiểm xã hội một lần hoặc chưa hưởng chế độ phục

viên, xuất ngũ. Do đó, đối với trường hợp bà Nguyễn Thị A đã làm Trưởng Ban

Tuyên giáo Đảng ủy xã B từ tháng 08/2016 đến tháng 12/2021, sau đó đã được

nhận khoản hỗ trợ dôi dư thì thời gian này không được tính vào tổng thời gian

công tác ở chức danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã để tính

hưởng chế độ, chính sách tại Nghị định số 154/2025/NĐ-CP.

2. Căn cứ quy định tại khoản 4 Điều 2, Điều 9 Nghị định số

154/2025/NĐ-CP, người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã nghỉ ngay kể từ

khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 2 cấp theo quy định của Luật Tổ

chức chính quyền địa phương, nếu đáp ứng quy định tại Nghị định số

154/2025/NĐ-CP thì thuộc đối tượng thực hiện chính sách tinh giản biên chế

quy định tại Nghị định này. Theo đó, đối với 02 trường hợp được bố trí làm

người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã từ năm 2016 đến nay nêu tại

khoản 2 Văn bản số 0707/SNV-XDCQ nêu trên, sau khi nghỉ công tác ở chức

danh người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã từ ngày 01/7/2025, nếu đáp

ứng quy định tại Nghị định số 154/2025/NĐ-CP thì thuộc đối tượng hưởng

chính sách tinh giản biên chế theo quy định tại Điều 9 Nghị định này.

1 Nghị định số 154/2025/NĐ-CP ngày 15/6/2025 của Chính phủ quy định về tinh giản biên chế.

2

Trên đây là ý kiến của Bộ Nội vụ về việc xác định thời gian tính chính

sách tinh giản biên chế đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã, đề

nghị Sở Nội vụ tỉnh Đắk Lắk nghiên cứu, thực hiện theo đúng quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- TTr. Vũ Chiến Thắng (để b/c);

- Lưu: VT, TCBC.

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ TỔ CHỨC – BIÊN CHẾ

Vũ Hải Nam

		BỘ NỘI VỤ - ĐT: 0246.282.0406 - EMAIL: bonoivu@moha.gov.vn
	2025-08-20T16:49:01+0700
	BỘ NỘI VỤ
	Vũ Hải Nam<vuhainam@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T17:03:52+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T17:03:58+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T17:04:03+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-20T17:04:23+0700
	Bộ Nội vụ - Hà Nội
	Bộ Nội vụ<bonoivu@moha.gov.vn> đã ký lên văn bản này!